
Martinovics Ignác jakobinus mozgalma  

Ljubomir Milin  

A Jwgoszláv Тuldom,ányоs és Míívé-
szeti Aкadémia „Starine" sorozatának 
46. könyveként megjelent Vasa Bog-
danov egy nagyon jelent ős tanulmánya. 
Cime: „Hrvafiska revoluc : anarna piesm a 
iz igoldánie 1794 i učе šće Hi+vata i Sпba u  
zaпΡ ј erti Martinavićevih jakabinaca".  
(Egy 1794-b51 szártm.azб  horvát forradal-
mi dal és a harvátok meg a szerbek mész  
vétele a Marbinavil s-rfléle jako ~b&nus  
összeesküvésben).  

A tanulmány többféle szempontból is  
jelentős. Először történik, hogy a szerb-
horvát olvasókkal ilyen terjedelmes  
és zonyftákokkail al masz гtbtt módon  
ismeitertik Marbinaviics Ignác forradalmsi  
eszméit és megvilágítják, milyen kap-
csalataik voltak abban az iffiben a ha-
la ~dószellemű  oпváФoknдlk és szerb4ek-
nek .a Martino сvücs-;mozgtialommal. A ta-
mulm~ány egy1ben ibwdom.ánуоs elІtnzés-
se ~l megcálolja azt a halm űs képet,  ame-
lyet eddig a polgári történet-írása Mar-
t;nоv сs féle :iaikabinus ё ,szep:sküvésről  
festett.  

Bogdanov a tanulmány elején közli  
azt a horvát forradalmi dalt, mellyel  
1794-ben Zágrábban a „Szabadság fáját"  
díszítették. Ennek a nagyon népszer ű  és  
elterjedt dalnak a Martinovics-jakobi-
nusok pöre és kíméletlen megbüntetése  

után minden példányát megsemmisítet-
ték. 1948-tan, amikor a békeszerz ődés  
ügyében egy jugoszláv küldöttség Vasa  
Bogdanov vezetésével Magyarországon  
j árt, a jakobinus összeesküvés egyik ki-
végzett vezet őjének, Hajnóczy Józsefnek  
a hagyatékában megtalálták ennek  a 
dalnak teljes szövegét. A dal els ő  két  
versszaka így szól:  

Zakaj issli bi Horvati  

Prot Franczuzu vojuvati  
ki vasz nigdar ni zbantuval  
kak vasz vszaki bu valuval.  

Nit je vasse chizse szpalil  

nit na polye kad navalil,  
Vassu marhu ni oszkrunil,  
Zzene vasse ni oskrunil ... 

Vasa Bogdanov konkrét adatok alap-
ján állítja, hogy a dal szerz ője a Marti-
novics-féle magyar-horvát jakobinusok  
vezérének legszűkebb köréhez tartozott.  
Az aMartinovics-pártiak magatartásá-
nak köszönhet ő , hogy a szerző  neve is-
meretlen maradt — mondja Bogdanov,  A 
Martinovics-pártiak ugyanis végig meg-
őrizték a rendőrség és a bíróság el őtt  a 
horvátokkal való kapcsolatuk titkát. Az  
a körülmény azonban, hogy a jakobi-
nus összeesküvés vezet ői olvasták ezt  a 
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dalt, és meg is volt nekik, továbbá, hogy 
a forradalom egyik legismertebb szer-
vezőjének, Hajnóczy Józsefnek a hagya-
tékában találták, aki magyarra akarta 
fordítani, azt bizonyítja, hogy a dalt és 
szerzőjét a Martinovics-féle jakobinu-
sok nagyra becsülték, és hogy közöttük 
meg a horvát szerz ő  között bizalmas, 
szoros együttműködés volt. 

De e daltól függetlenül is a Marti-
novics-féle összeesküvésben jelent ős szá-
mú horvát és vajdasági szerb is beleke-
veredett — állapítja meg a szerz ő . Kö-
zülük sokat elfogtak Martinoviccsal e-
gyütt, sőt fegyházra ítélték, egyesek 
pedig életüket is vesztették. 

A fő  összeesküvők életéről és munká-
járól szóló fejezetben Bogdanov érthe-
tően különleges figyelmet fordít Marti-
novics Ignácra. 

Martinovics családja az Arszenije 
Crnojevics patriárka vezette nagy 
szerb költözés idején került Szerbiából 
Dél-Magyarországra. Az apja mint oszt-
rák tiszt áttért a katolikus vallásra. 
Ignác Pesten született 1755 július 20-án. 
Kisgyermek korában elvesztette ap-
ját, s anyja a bácsi ferencrendi kolos-
torba küldte iskolázásra. A gimnázium 
felső  osztályait Baján fejezte be. Már 
19 éves korában lázadozott az egyház és 
a ferencesek ellen, azt állítva, hogy szer-
zetesi fogadalma érvénytelen, mert 
kényszerítették reá. Közben azonban 
ideiglenesen megbékélt az egyházzal. 
Miután a budai egyetemen elvégezte a 
teológiát, a ferencrendi növendékek böl-
csészet és matematika tanára lett. Ha-
marosan azonban ismét összeütközésbe 
került az egyházzal, s elköltözött Oszi-
jekre. Itt kinyomatta els ő  művét, egy 
bölcsészettani kézikönyvet. Kés őbb Bu-
kovinába került, s megismerkedett Po-
tocky gróffal. Ez az ismeretség dönt ő  
befolyással volt további életére. Marti-
novics abban az id őben az „illír" (hor-
vát) nyelven kívül beszélt latinul, ma-
gyarul, németül, angolul, franciául és 
olaszul. Potockyval — aki kés őbb a len-
gyel forradalom egyik vezet ője lett —
bejárta Bécset, Svájcot, Franciaországot, 
Hollandiát, Belgiumot és Németorszá-
got, s megismerkedett korának leghala-
dóbb szellemű  túdósaival és politikusa-
ival. 

1782-ben vitairatot adott ki a szivár-
vány és a fénysugarak természetér ől. 
1783-ban kinevezték a lavovi (lember-
gi) akadémiára a természettudományok 
tanárává. 29 éves korában a lavovi 
bölcsészettani kar dékánja lett. Felta-
lálta a mikrométer nevű  műszert, amely 
lehetővé teszi, hogy egy hüvelyk hosz-
szúságú vonalat 3 millió részre bontsa- 

nak. Módot találta légkör magasságá-
nak megméréséhez. Egész sor tudomá-
nyos művet adott ki és új gépeket szer-
kesztett, például csépl őgépet, dohány-
vágógépet stb. Épített egy repül őgép-
féleséget is, s Lavovban a leveg őbe is 
bocsátotta, két ízben teljes sikerrel, har-
madszor azonban a gép felrobbant és 
elégett. Műveit a legtekintélyesebb eu-
rópai tudományos folyóiratok közölték. 
Tagja volta hesseni, müncheni, stock-
holmi, pétervári és más akadémiáknak. 

A nyolcvanas évek vége felé politikai 
cikkeket is kezdett írni. Ostorozta az 
egyházat, különösen pedig a jezsuitákat, 
mert azok „mérget szórnak az emberek 
közé". Már Lavovban nyíltan materia-
lista nézetet vallott. 

1791-ben pályázott a pesti egyetem 
tanári állására, de sikertelenül. Ezután 
Bécsbe ment, s itt II. Lipótnak, a felvilá-
gosult abszolutistának egyik fő  tanács-
adója és segít ője lett a magyarországi 
világi és egyházi hűbérurak reakciója 
és anti-jozefinizmusa elleni küzdelem-
ben. 1791 novemberében udvari vegyész 
nek nevezték ki. Lipót halála után Mar-
tinovics igyekezett klérus-ellenes és h ű-
bér-ellenes szellemben hatni I. Ferenc-
re, az új császárra. De amikor a francia 
forradalomtól megrettent császára h ű -
bérurakkal és a katolikus egyház kép-
viselőivel szövetkezve széls őségesen re-
akciós kül- és belpolitikába fogott, Mar-
tinovics összeesküvést sz őtt. Magyar-
horvát demokratikus forradalmat akart 
kirobbantani. 1794-ben letartóztatták, 
halálra ítéltek és 1795 május 20-án le-
fejezték a pesti Vérmez őn. 

Vasa Bogdanov tanulmánya ezután 
ismerteti Martinovicsnak az összeeskü-
vés előtti politikai műveit. 

1788-ban megjelent „Memoires philo-
sophiques ou la nature devoilée" (Böl-
cseleti visszaemlékezések vagy a lelep-
lezett természet) cím ű  művében azt ír-
ja, hogy az isten eszméjét becsempész-
ték az emberek tudatába és kés őbbi 
meggyökeresedését a papok és a hatal-
mon lévők segítették el ő , a maguk érde-
kében. 

Az 1790-ben megjelent „Oratio ad 
proceros et nobiles Regni Hungariae ..." 

(Beszéd a Magyar Királyság közembe-
reihez és nemeseihez) cím ű  művében 
azt írja, hogy rosszul teszi a nép, ha azt 
a természetes jogát, hogy törvényeket 
hozzon, átruházza akár az uralkodóra, 
akár pedig a magasabb társadalmi osz-
tályra, mert ezek a maguk érdekeit kép-
viselik, nem pedig a társadalom általá-
nos érdekeit. Az emberekre nézve 
mindegy, hogy a monarchia vagy az 
arisztokrácia járma alatt nyögnek-e. 
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Mindkét jármot le kell rázni, hogy a sza 
badság diadalmaskodjék. 

Különösen érdekes Martinovics terve 
Magyarország szövetségi berendezésére. 
Alapgondolatai a következők : Magyar-
országot annyi országra kell felosztani, 
ahány nemzet van a területén. Az els ő  
a szűkebb értelemben vett Magyaror-
szág, amely az államnak azokat a terü-
leteit öleli fel, melyeken magyarok lak-
nak. A második illiria, mely Dalmáciá-
ból, Horvátországból és Szlavóniából 
áll. A harmadik Szlovákia. A negyedik 
Oláhország, amely a Bánátot és Erdély 
egy részét foglalja magában. Mindegyik-
nek megvan a külön országgyülése, s itt 
a maga nyelvén vitatja meg a problé-
máit.  

Vasa Bogdanov ezután áttér az össze-
esküvés megszervezésére és Martinovics-
nak a forradalmat kirobbantó tervére. 

A közvéleménynek a forradalomra va-
ló előkészítése céljából elhatározták, 
hogy két titkos társaságot alapítanak. 
Az első  a „Reformátorok Társasága", 
ebbe csak kevés nemest és szegényebb 
mágnást kell felvenni. A másik társa-
ság a „Szabadság és Egyenl őség" nevet 
kapta. 1794-ben mind a két társaságot 
Martinovics Ignác irányította. 

A Reformátorok Társáságának az volt 
a célja, hogy Magyarországot köztársa-
sággá alakítsa, amelyet két kamara kor-
mányoz. A másik társaságnak támogat-
nia kellett volna ezt a törekvést. Id ő-
vel a második társaság minden tagját 
fel kellett volna venni az els őbe, a Re-
formátorok Társasága tagjainak azon-
ban semmit sem volt szabad tudniuk a 
„Szabadság s Egyenlőség" társaságról. A 
tag-jelölttől megkövetelték, hogy jelle-
mes, erkölcsös és értelmes ember legyen 
és hogy két új tagot toborozzon, de úgy, 
hogy egyikük se tudja ki vitte be a má-
sikat a társaságba. Erre azért volt szük-
ség, hogy ha esetleg felfedezik a társa-
ságot, ne állíthassanak két tanút az 
ajánló ellen. A jelölt esküvel kötelezte 
magát, hogy akár az élete kockáztatásá-
val is terjeszteni fogja a társaság tanait. 
Miután megtanulta a társaság kátéját, 
köteles volt azt elpusztítani, nehogy 
felhasználhassák ellene. A tagoknak 
igvPkezniök kellett népszerűvé válni és 
erkölcsi magatartásukkal kivívni pol-
gártársaik tiszteletét. 

A forradalom kirobbantásának terve 
a következő  volt: A két társaság taglét-
számát 200000-re kell emelni. Ezek között 
könnyű  lesz tehetséges politikai és kato-
nai vezetőket találni. Emellett számítot-
tak hazafiakra a polgári rendbiíl és a 
katonaságból. Elhatározták, hogy ha 
nem tesznek eleget kívánságuknak,  

hogy hfvják đssze az új országgyűlést, 
három vármegye felkel, felfegyverzi a 
népet és felszólftja a többi megyét, hogy 
csatlakozzék hozzájuk. Az együttrn űkё -
dést a titkos társaságok biztosítják. Ez 
alatta városi polgárok, meg a parasztok 
a kisszámú katonaságot vagy a maguk 
oldalára vonják, vagy pedig szétkergetik 
és az erődítéseket meg a raktárokat el-
foglalják. A titkos társaságok 400 tagja, 
mint az állam képviselői, összegyűlnek 
Pesten és kikiáltják a független magyar 
köztársaságot. A külföldön szolgáló ma-
gyar csapatokat vagyonelkob 'sís terhe 
alatt hazahívják. Pozsony és Sopron kö-
zött százezer embert felfegy цereтnek, 
Pest környékén húszezret, Kassa és To-
kaj között szintén húszezret. A horvát 
határőrséget Stájerország határára kül-
dik, a törökökkel, lengyelekkel és fran-
ciákkal pedig szövetséget kötnek. Az 
egyházi, kamarai és korona-birtokokat 
elkobozzák. Rögtön életbe léptetnek egy 
már előre kidolgozott ideiglenes alkot-
mányt, mely szavatolja a ielkiismeret és 
a sajtó szabadságát. Aki engedély nél-
kül kiszökik az országból, azt vagyon-
vesztéssel büntetik. 

Ez volta felkelés terve. 
Vasa Bogdanov tanulmányában ezután 

áttér á Magyar Reformátorok Titkos 
Társaságának kátéjára. 

A reformátorok kátéjának három feje-
zete van: 

1. Az osztrák háznak a magyar nem-
zet felett gyakorolt vészteljes uralkodá-
sáról. 2. A magyarok politikai reform-
járól. 3. A magyarok felk' ~lésérđl. Itt  
most csak az uralom köztársaségi for-
májára vonatkozó állásfoglalást ismer-
tetjük.  

„Minthogy magyar nemzeten, a Ma-
gyarországhoz csatolt területen él г5 kü-
lönféle nemzetiségű  népeket értünk, min  
den nemzetiség alkosson külön országot,  
legyen mindegyiknek külön alkotmánya,  
Magyarország alakuljon át szövetségi  

köztársasággá, melyben minden nemze-
tiség a maga nyelvét használ ja, a maga  
szokásai szerint él és szabadon gyako-
rolja a maga vallását". 

Különösen érdemes megismerni Mar-
tinovics Ignác fő  forradalmi írását, 
amelynek címe: „Az emberek és p01-
gárok katekizmusa, melyet írt La 
Montagne francia polgár, most pedig 
magyarra fordítatott." 

Martinovics ebben a kátéban kérdés-
felelet formájában tárgyal az emberr ől, 
a polgárról, a rabságról, a lázadásról, 
illetőleg a felkelésről, a királyról, a ne-
mességről és a megújulás hasznairól. 
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Itt csak ezt az utolsó fejezetet is-
mertetjük, mivel felsorolja Martino-
vics politikai nézeteinek általános cél-
jait. Ezek: a kényuralomnak és a nagy-
urak .bitorlásának megsemmisítése; az  
elvett vagyonokkal a szegények segí-
tése; a természeti és emberi jogok  
egyenlősége a törvény előtt; gyors és  
eredményes bíráskodás, a szólás, az  
írás és a gondolat szabadsága,  anélkül, 
hogy ,másoknak kárt okoznánk vele; bé-
kés és háborítatlan élet; az adók csök-
kentése és a szegénység megszüntetése  
a mértéktelen és haszontalan adózás  
eltörlésével; a népoktatás megjavítása;  
a kémkedés és megvesztegetés kiirtása;  
az érdem és az erkölcs tisztelete; a val-
lás, a sajtó és a gondolat szabadsága.  
Az egész társadalom gy űlöli az erősza-
kos despota uralmat mások felett; sze-
reti felebarátját, bármilyen nemzetisé-
gű  is és a bátor embereket, bármilyen  
vallásunk is. Az egész társadalom tisz-
teli az öregeket, a szófogadó gyermeke-
ket, a becsületet, a bátor és megingat-
hatatlan szilárd jellemet. Segíti a sze-
gényeket és együtt érez velük.  

A felvett tag esküje a következ ő  volt:  
„Еn, N. N. esküszöm becsületemre és  
emberségemre, hogy a velem közölt fel-
tételeket valóban megtartom és hogy  
a szabadság és egyenl őség elveit min-
den lehetséges módon, minden er őmből  
támogatom, előre viszem és betartom".  

Képzelhetjük, hogy Martinovicsnak  
ezek a hűbérellenes demokratikus né-
zetei milyen visszhangot keltettek  a 
feudális királyi bíróság előtt!  

Martinovics 1795 januárjában cellájá-
ban megírta politikai végrendeletét.  
Azt írta, hogy az összeesküv ők életraj-
zának megírását rábízza a jövend ő  tör-
ténetíróra. El őtte a vesztőhely, lánco-
kat hord ugyan, de a lelkiismerete  
nyugodt. Uralkodója azonban egész nagy  
monarchiájában nem élvez szabadságot,  
mert azt kell tennie, amit a papok és  
védnökeik személyi miniszterének  a 
fejébe vernek.  

Továbbá: „Világ színpada! Tudósok és  
hölgyek, szegények és gazdagok! Ren-
dületlen lélekkel búcsúzom t őletek. 39  
éves koromban vet véget a halál életem-
nek. A harangok, melyeknek a kongását  
sohasem tűrhettem, nem sértik többé  
a fülemet, a zenében, melyet szerettem,  
nem gyönyörködöm többé. A tudósok  
társat veszítenek bennem, a szegények  
támaszukat, a hölgyek pedig, akiknek  
a hajlamát élveztem, imádójukat, a tá-
bornokok ügyes taktikust, a szabad ál-
lamok törvényhozójukat, a királyok jó  
tanácsadójukat. Vesztemből csak a go-
nosznak lesz haszna".  

Tanulmányának folytatásában Bog-
danov részletesen ír Martinovics leg-
közelebbi munkatársairól. A jakobinus-
összeesküvés egyik f ő  vezetője és ideo-
lógusa Hajnóczy József volt, Szerém  
vármegye volt alispánja, az udvari  
kamara pesti titkára, Martinovics  
titkos társaságának a „Szabádság és  
Egyenlőség"-nek igazgatója, már 1778-
ban síkraszállt a jobbágyság t e l j es  
megszüntetéséért és indítványozta, hogy  
ezt éppen a szerbek és horvátok  
által lakott vidékeken kezdjék meg.  
Hasonlóképpen követelne a vallási  
egyenjogúságot is. Egyik írásában  
azt mondta, hogy a főpapság ne le-  
gyen továbbra is külön osztály és ne le-
gyen szavazati joga az országgy űlésen,  
meg a megyegyűléseken. 1. Mert aki  
nem nősül, az nem olyan odaadó ha-
zája iránt, mint mások. 2. Mert egy  
osztály érdeke nem állhat szemben  
a közösség érdekeivel. Már pedig  a 
katolikus papság érdeke összeütközik a  
lakosság felének érdekeivel. 3. Mert a  
papság Rómától függ, kötelességei te-
hát összeütközhetnek egymással. —  Az 
összes vallásokat — különösen a pravo-
szláv vallást — jogok tekintetében ki  
kell egyenlíteni a katolikus vallással".  

Vasa Bogdanov bemutatja az összees-
küvés többi vezetбit is, Laczkovics Já-
nost, Szentmarjay Ferencet, Óz Pált,  
Pacsányi János és Verseghy Ferencet.  

A tanulmány szerzője a második fe-
jezetben rátér a Martinovics elleni vá-
dakra. Azt írja, hogy Martinovics át-
élte minden igazi, nagy forradalmár sor-
sát. A forradalom ellenségei tudják,  
hogy a forradalmárok eszméi és élete  
visszatarthatatlan er бvel vonzzák azokat  
a népeket, melyeknek országaiban még  
nem valósultak meg az igazságnak  es 
szabadságnak azok az eszméi, melye-
kért a forradalom mozgatói harcoltak  
ec magukat feláldozták. Mivel ezeket 
az eszméket nem képesek letörni, más 
esz közhöz folyamodnak. Befeketítik a 
forradalmi mozgalmak hordozóit. Becs-
telen. tisztességtelen embereknek kiált-
j( k ki őket és igyekeznek elidegenítem 
tőlük is, a forradalomtöl is, eszméikt ől 
Is a tömegeket, melyek ezeknek az esz-
méknek a megvalóзítására törekszenek. 
Ilyen esetekben a reakciós és ellenfor-
radalmi elemek legkedveltebb és leg-
g, tikrabban felha3znált módszere az, 
hogy a legnagyobb forradalmárokat er-
kölcstelenekké, becstelen zsoldosokká, 
kémekké, ellenséges ügynökökké, provo-
kátorokká és besúgókká kiáltják ki. 

Vasa Bogdanov azt írja továbbе ,  
hegy a tizenkilencedik század végén ,  kü- 
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lörösen pedig. a két háború közötti id ő-
ben — amikor a fél-feudális Magyar-
országon Martinovics jakobinusainak  
meg nem valósított eszméi még mindi.;  
időszerűek voltak, sőt a Horthy-terror  
nyomása alatta magyar nép jobban tö-
rekedett megvalósításukra, mint azel őtt  
bármikor — a magyar polgári történet-
írás képviselői minden erejük megfeszí-
tésével, eszközöket nem válogatva igyé-
k  ,ztek beszennyezni a magyarorszá ;i  

demokrata forradalom szervez őjét és ve-
zetőjét.  

Vasa Bogdanov a polgári törtenetíról:  
Martinovics elleni vádjait három f őcso-
portra osztja: 1. Amig Martinovics sza-
1 rád volt, az udvar titkos szolgálatában  
állott és az, udvari rend őrség bizalmi  
embere volt. 2. A börtönben elárulta az  
egész összeesküvést, valahány összees-
küvő  társát s így a halálukat okozta. 3.  
Nemzetellenes elem volt, esküdt ellen-
sege a magyarságnak és Magyaror-
szágnak.  

Korlátolta hely, ezért nem foglalkoz-
hatunk a polgári történetírók ez állítá-
sainak okmányokkal támobatott megcá-
folásával. Akit ez a probléma közelebb-
ről érdekel, olvassa el Vasa Bogdanov  

tanulmányát. Itt megelégszünk a szer-
ziínek azzal a megállapf tósával, hogy az  

olvasó már eléggé immunis a forradal-
már szerepének il уеn bemutatásával  
s2.emben. Hiszen volt alkalma a saját  
megfigyelése alapján meggy őződni, mi-
lyen hazugságokkal záporozzák a reakci-
ósok az igazi forradalmárokat. Аtélte  
már a Tájékoztató Iroda hajszáját a szo-
cialista forradalom igazi hordozói  elle', 
akiket fasiszta bérenceknek és a Gesta-
po ügynökeinek nyilvánítottak.  

Vasa Bogdanov a harmadik fejezet-
ben a pört és a büntetést írja le. A pör  

folyamán a vádlottak ellen a törvény-
telenségek és az er ősjakosságok egész  
sorozatát hajtották végre. A véd őket  
mindenféle módon akadályozták köteles_ 
ségük teljesítésében. Egyiküknek a vád-
ló ezt mondta: »Uram, ön a fejével ját-
szik, ha így védi a vádlottakat!« 

1795 április 27-én hi гaették ki az íté-
letet, amely »Martinovics saját beisme-
rései alapján« megállapította, hogy ő  a 
királyi méltóság és a közbiztonság elleni 
összeesküvés feje, hogy meg akarta fosz-
tani a királyt a tróntól, meg akarta dön-
teni az alkotmányt, fel akarta lázítani i 
lakosságot és olyan írásokat jelentetett 
meg, melyek gyalázzák a királyt« 

A negyvenkét elfogott és vádba fo-
gott összeesküv ő  közLil hetet lefejeztek 
(Martinovicsot, Szentmarjayt, Haj-
nóczyt, Laczkovicsot, Sigrayt, Ozt és  

Szolaresikot). Ketten öngyilkosok lettek 
(Králj és Fodor). Szentjóbi Szabó Lász-
ló, a költő  a fegyházban halt meg. Hu-
szonnyolcat közülük fegyházra ítéltek, s 
ezek éveken át rothadtak tömlöceikben. 
Utolsónak közülük Verseghy, a költő  
kapott kegyelmet 1803-ban. 

Különösen érdekes a tanulmány ne-
gyedik fejezete, amelyben Bogdanov a 
horvátoknak és szerbeknek a Martino-
vics-féle jakobinus mozgalomban való 
részvételével foglalkozik. 

A polgári történetírás lebecsülte Hor-
vátország szerepét az európai történe-
lemnek ebben a legviharosabb korszaká-
ban — mondja Bogdanov. A horvátok 
részvételét a tizennyolcadik század 
nyolcvanas éveinek jozefinista mozgal-
mában nemcsak hogy nem vizsgálták 
meg, hanem görbe tükörben mutatták 
be. Többnyire csak arról írtak, hogy a 
hűbérurak szembeszálltak József re-
formjaival. Ugyanilyen tanulmányozat-
lan maradt az a kérdés is, hogy a hor-
vátok hogyan viszonyultak a francia 
forradalom iránt. 

A szerző  megokolva ismerteti a hor-
vátok kapcsolatait a jakobinus összees-
küvőkkel. A fő  szerves kapcsolata ma-
gyar és horvát jakobinusok között Jo-
sip Kralj szlavóniai kamarai hivatalnok 
volt, aki öngyilkos lett, még miel őtt ki-
hallgatták volna. Hátrahagyott levele a 
következő  szavakkal végződik: „Szaba-
don éltem és inkább meghalok szaba-
don, mintsem hogy csak egy napra is 
láncra verjenek". 

A szerbek és az összeesküv ők kapcso-
latairól szólva Vasa Bogdanov azt 
mondja, hogy a szerb társadalom Ma-
gyarország területén a tizennyolcadik 
század folyamán a társadalmi, kulturá-
lis és politikai fejlődés olyan fokára ért, 
hogy körében a kilencvenes évek kez-
detén már voltak követ ői és munkatár-
sai a magyar jakobinusok forradalmi 
mozgalmának. 

A szerző  az ötödik fejezetben Marti-
novics Ignác és a jakobinus mozgalom 
történelmi jelent őségéről ír. 

A mozgalom pozitív jellegzetességeit 
kiemelve a szerz ő  ezeket a következte-
téseket vonja le: 

A jakobinus mozgalom az első  mo-
dern nemzeti-politikai mozgalom Ma-
gyarországon és Horvátországban, mely 
nemcsak összetételében és vezet őségé-
ben volt határozottan népi, hanem el-
méletben és gyakorlatban is határozot-
tan demokratikus jellegű  volt. Martino-
vics összeesküvése az els ő  önálló poli-
tikai szervezet, melyet maga a nép 
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teremtett és irányított függetlenül, a 
maga érdekei szerint. Ebben a mozga-
lomban vonták be először az aktív poli-
tikába a jogfosztott, elnyomott job-
bágyokat. Ebben a mozgalomban talál-
kozunk először azzal az elvvel, hogy az 
elnyomott dolgozó nép felszabadítása 
magának a népnek a dolga. Az összees-
küvés vezetőinek, Martinovicsnak és kü-
lönösen Hajnóczynak egész politikája 
már kezdettől fogva a jobbágyok felsza-
badítására irányult maguknak a job-
bágyoknak szervezett részvételével a 
demokratikus forradalom végrehajtásá-
ban. 

Martinovics és Hajnóczy dolgozták ki 
elsőnek a dunamelléki népek konföde-
rációjának elgondolását és egyenjogú 
szabad magyar népek szövetséges köz-
társaságának megteremtéséért folyó 
harcban vesztették életüket. Hajnóczy 
József ragyogб  példája azt bizonyítja, 
hogy a magyar népnek mindig voltak 
értelmes, őszinte és áldozatkész fiai,  

akik a szomszédos dunamelléki népek 
nemzeti egyenlőségéért és egyenjogúsá-
gáért küzdöttek, Magyarország uralkodó 
osztályainak elnyomó hegemonizmusa és 
nagyzási hóbortba esett, kizsákmányo-
ló sovinizmusa ellen — irja Vasa Bog-
danov. 

A szerző  harmadik következtetése az, 
hogy a magyar-horvát jakobinusok ve-
zetői voltak a néphatalom és a népi 
állam első  teoretikusai és megvalósítói. 
Kísérletük kudarca, semmiképpen sem 
csökkenti vállalkozásuk nagy jelent ősé-
gét. 

Vasa Bogdanov tanulmányát ösztön-
zésnek szánja Martinovics és Hajnóczy 
írásainak és forradalmi akciójának böl-
cseleti, szociológiai és történelmi tanul-
mányozására. Terjedelmes tanulmányá-
nak végén síkraszáll Martinovics Ignác 
és Hajnóczy József f őbb műveinek ala-
pos tanulmányozása és szerb-horvát 
nyelven való kiadása mellett. 

H o r n y i k János fordítása 
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